Additio.

O. God d̄r. O. In cha- ritate dī b̄m glo. intelligi- tur in charitate quā de dāt p̄ pa- tientia r̄pi. s. vt patiētis sit sc̄cut & r̄ps pati- ens fuit:

Dostilla fra- tris Nicolai de lyra super epiſtolam pauli ad Timotheum pri- mā incipit.

Lap̄lm. j.  
Aul⁹ aposto-  
lus ielu chris-  
ti b̄m imperiū  
tei saluatoris  
noſtri & chri-  
sti hiesu spei

A. Iulus apostolus ielu chris- ti. Hic incipit ep̄stola prima ad Timotheum: que diuidit in duas partes. sc̄licet in salutatōem: & p̄secutōem: scđm ibi. Sicut romani. In prima parte ponit persona salutans: et exprimitur q̄stum ad tria: sc̄ q̄stū ad nomē propriū ibi. paulus. q̄stū ad officium ibi. Apoſto- lus ielu chris- ti. & q̄stū ad auctoritatē officij ibi. q̄d̄ dicitur: b. Scđm imperiū dei. sicut patet Actū v̄xi. capitulo. Dirit illis spiritus sanctus: legregate mihi Barnabam & Paulum in opus ad quod assumpsi eos: opera vō trinitatis sunt indūta: propter q̄d̄ idēz est imperiū trium personarum: et ideo vna expressa alie subintelliguntur. c. Et chris- ti hiesu spei nostre idēt per quem speramus obtinere gloriam. Secundo ponit persona salutata cuī dicitur: iii. Timotheo

# Ad timotheum. I.

filio dilecto in fide. ad ostendendū q̄ erat filius eius spū alis & non carnalis: tercio ponitur bona optata cū dī: **Ḡra** & misericordia et par. f **Misericordia**. in remissione peccatorū. e **Ḡra**. in amplificatione meritorū. g **Et par.** in p̄secutōne premioꝝ. b **Deo patie.** qui est dator et auctor istorū.

i **Et xp̄o ieu.** q̄ q̄tū ad teitæ eadē ē prin-  
cipalís cā cū pa-  
tre & spūfanco  
& q̄tū ad h̄ian-  
tatem ē cā iſtru-  
mentalís iun-  
cta: sicut manū  
ē organū iun-  
ctum artificiſ: se-  
curis aut̄ ſepa-  
tū: & hoc modo  
alie creature ſe-  
iſtrumenta dei  
ſepata.

k **Sicut rogaui.** Hic incipit huius epistole pſecutio Circa quod ſciendū q̄ apostolus ordinavit Timotheum ep̄m eccleſie ephesine. Et ideo in hac epiftola iſtru-  
it eū de bis que pertinent ad epiſ officium. Ad qđ ſpe-  
ciant ſex actus ſpecialiter. Et finis hoc pſecutio huius  
epiftola diuiditur in ſex ptes que ptebunt pſequen-  
to. Primum autē actus pteinad ep̄m est extirpatō  
false doctrine: ſicut impedimenti remotione prior est in  
aliquo opere. ad hoc autem apostolus inducit Timo-  
theum in hoc capitulo. i. quod in tres partes diuidit:  
nam primo ad hunc actum inducit: ſed o. incedere do-  
gratias agt: tercio ad p̄oſitum redit: b. **Hoc pceptū**  
Puma adducit tres: quia primo inducit Timotheum  
ad falſitatis extirpationem: ſed ad hoc ſubdit rōneꝝ:  
ibi. finis. tercio remouet obiectiōnem: ibi. **Tacim⁹ au-**  
**tem.** Circa primum dicit: k **Sicut rogaui te o. timo-**  
thee ſupple ſi facias: & quid ſit illud te quo rogauit: co-  
ſequenter oſtentit dicens: l **Ut remaneres epe-**  
ſi. pro regimine ecclie. m **Ut denunciaries q̄bus**  
dam. pſeudo apostolis. n **Ne aliter docerent. q̄**  
tradit̄ ephesij. veſtant cīn iſti falſi apostoli. induce-  
re ephesios ad obſeruatiōnem legaliū: & traditōnes iu-  
deorū tanq̄ necessariās ad ſalutem. o **Neq̄ intē-**  
dērent tē. & denuciare auditoribus ut non intē-  
rent talibus friuolis erroribus: ideo ſubditur: p  
Fabulis & genealogiis interminatīs. dicuntur aut̄ fa-  
bulē illa q̄ibus non ſubeft veritas: cuiusmodi erat ob-  
ſeruatio legaliū que tota fuīt figuratalis: figuratalis noui  
teſtamenti ſtatū: tideo iſto completo cefiat illa ob-  
ſeruatio: & dicere q̄ maneat eſt dicere q̄ ſtatū figura-  
lis adhuc durat: & p̄oſis q̄ r̄pi mysteriū non eſt imple-  
tum adhuc: quod non ſolum eſt falſum: ſed etiā erro-  
neum. **Dicuntur** etiam hic fabule traditiones iudeo-  
rum quibus irritum faciebant diuinū mandatū: fin-  
q̄ impropter eis ſaluator **Matb. xv.** tanq̄ falſi en-  
tēs cotinentes. Genealogie vō indeterminate fini ali-  
quos hic dicuntur generationes ade de alia vōre q̄ heua  
et qua aliqui iudei genealogias multiplicabant. **Sc̄o**  
qua gloſe iudeorū te iſta ſed & vōre non loquit̄: ideo  
videt melius dīcēdū q̄ aliqui iudei falſo genealogi-  
bant generationes ad dauid deſcendētes: vt p̄ hoc ex-  
cluderent iſum nazarenū a dauid deſcendisse. p̄oſis  
excluderet ip̄m verū messiam non fuifse: quem iſcriptu-  
re dicunt a dauid deſcendere. Et dicuntur interminate:  
quia non terminantur ad aliquo certum et verum.  
q **Que** queſtiones magis preſtant. i. lites & pte-  
nentes inter diſputantes. r **Oz** edificationem dci.  
i. edificiū ſpūale virtutum. s **Que** eſt in fide. i. c  
edificiū eſt fides ſtabilimentū: in quod p̄dicta nō con-  
ſtruit ſed deſtruit edificiū ſpirituale. t **Finis**

autem. **Hic** te predictis ſubdit apls rōnem. f. quare non  
ſit attendendū legalibus obſeruantis et genealogiis in-  
terminatis: quia non faciunt ad impletōnem legis diuī-  
ne: ſed magis ad oppoſitūm: q̄ lex ordinat ad diligendū  
dei & p̄ximū: ad qđ p̄dicta non faciunt: ſed magis impedi-  
unt: ideo dicit:

e **Finis autē p̄ce-**  
pti eſt charitas. qđ  
p̄t: quia precepta  
prime tabule ordi-  
nat finaliter ad di-  
lectiōnem dei: prece-  
pta vō ſe tabule  
ad dilectionem pri-  
mū: vt p̄z **Eco. x. c.**  
Aliavō p̄cepta q̄cū  
q̄ ſe nō ſuīt qdā ex-  
pliſades iſtorū & co-  
clusiones ab eis de-  
riuate: nō tñ eodes  
modo: quia aliq̄e  
ſequuntur de neceſſi-  
tate: aliq̄e vō nō.

Et ex hoc ſequitur q̄ aliqua de huiusmodi p̄ceptis ſp̄ ma-  
nent ut moralia: alia vō ſuīt ad p̄p̄tū iudicialia & ceremo-  
nia. y **De** corde puro. q̄tū ad appetitū qđ dī bic  
cor. nā volūtas q̄ eſt appetitus intellectualis mouet alias  
aie potētias ad agēdū: ſicut cor mēbra corporis ad op̄andū.  
x **Et** conſciencia bona. q̄tū ad intellectum bonū: eſt  
eīmī conſciētia applicatio ſcie ad aliquod p̄ticularē agibile  
t̄io q̄ ſcia recta applicat ad boñū operabile viciſ bona:  
econtra rō malā. y **Et** fide non ſicta. i. vera et non  
ſimulata: quia habebat aliqui ſubdoli: ſungētes ſeeē r̄piā-  
nos et ſimplices deciperēt & alios facerent capi: ſicut dici-  
tur de torquato in legēda sancti tyburci. z **A** quibus  
quidā aberrātēs. i. declinatēs. a **Couerū ſunt in vani-**  
loquii. afferendo te legalibus p̄dictis & traditionib⁹ q̄  
neceſſari ſit ea obſeruari post adiuctūm r̄pi. b **Vole-**  
tes eē legiſdoctores. cū non fuerint adhuc ſufficientes di-  
ſcipuli: ſo ſubditur. c **Non intelligētes neq̄ q̄ loquiū-**  
tur tē. i. no intelligētes conſuētudines de quibus loquiū-  
tur: neq̄ ſcripturas p̄ quas pbare niſtūr. d **Tacim⁹**  
**Hic** p̄n̄ remouet obiectiōnem: quia poſſet aliquis obiect̄  
de legalibus q̄ fuerūt a deo iſtituta: vt p̄z in exo. & Levi.  
& p̄oſis bona & ſeruāda. **B** hoc vō r̄ndet. **A** dū cū intel-  
ligentiam ſciendū p̄ leb̄ bab̄ vīm duplīcēm. ſ. regula-  
tiū & coactiū. p̄ iā ſoluit obiectōes q̄tū ad p̄mā: ſed  
q̄tū ad ſcōaz: ibi. **Gaetēs h.** **Uia** at regulatiōne legis ordi-  
nat hoies in bonū: hoies aut̄ bonū p̄t aliquid dici dupli-  
vno modo ſimpliſter & fin omni t̄p̄: ſic vetus lex q̄tū  
ad p̄cepta moralia ordinabat hoies ad bonū: p̄ter quod  
omni t̄pe ſunt ſeruāda. **A**lio mō dīcāt aliquid hoies bonū  
fin aliquo t̄p̄ determinatiū: ſicut vti lembus veſtimentis  
bonū eſt hoie t̄pe eſtimati: non aut̄ byenali. p̄ter quod  
veſtimenta priora dimittuntur & alia accipiuntur. **E**t hoc mo-  
de vetus q̄tū ad p̄cepta ceremonialia ordinabat ho-  
mīnes ad bonū. p̄ t̄pe v. fe. erant eīmī iſtituta ad figurā-  
dū r̄pi mysteriū veſtūrū: p̄ter quod ille ceremonie cel-  
ſant r̄pi mysteriū adiūcēt: ſed alie ſit iſtitute, verbi gla-  
inter ceremonialia veteris legis principalia erāt oblatiō  
neſ ſacrificia: que ſigurabant r̄pi in cruce offerendū  
& immolandū. p̄ter quod ipſo iam oblatō & immolato of-  
ferre dictas oblatiōnes et ſacrificia: & maxime post publi-  
catū euāgeliū eſt ſignificare q̄ oblatio r̄pi in cruce & ei  
immolatō nondū ſit impleta: quod eſt falſum: propter  
quod oportuit aliud ſacrificium iſtitutū: ſic christus in-  
tuit ſacrificiū eucharistiū quod eſt memoriale ſp̄ſionis  
dominice: Luce. xxii. ca. **D**oc eſt corpus meū quod pro  
vobis tradetur: doc facite in mēani cōmemorationem: et  
ſic de alijs ceremonialibus ſuo modo. q̄tū at ad iudicia-  
lia precepta lex non ordinabat ad aliquid ſigurandum p̄  
& directe ſed ad modum ſeruandi iuſtiām inter hoies

# Epistola pauli

pter quod adueniente chris. nō sūt euācūta r̄ morti-  
fērā sicut ceremonialia: que possunt seruari dum tñ n̄ ser-  
uānt ut obligantia ex lege illa: quia sūrūt instituta ad ser-  
uāndū iusticiam inter boies. p̄ statu veteris testamenti q̄  
est totus figuralis respectu status noue legis. j. Cor. x. c.

Q̄ia continebant  
illis in figura: ppc̄  
quod p̄cepta iudi-  
cialia p̄ accidēs fu-  
erūt figuratiua: Et  
tō seruare illa ex ob-  
ligatione veteris le-  
gis: c̄ significare fa-  
cto q̄ status illius  
ppli adhuc durat:  
quodē fali: possit  
en seruari ex ratioe  
alia: repte ex no-  
ua institutio ecclie  
vel principiū alium:  
vel binō: si c̄igādī-  
cit apls:

d Scimus autē  
qr bona est lex si q̄s  
calime vtat. s. mo-  
ralibus. p̄ semper:  
ceremonialib⁹ v̄.  
q̄ ad passionē xp̄:  
extunc em̄ fuerunt  
mortua: qr nō obli-  
gabant ultra: pote-  
rant en seruari duz  
tñ nō ponere spes  
icis: r̄ hoc v̄sq; ad  
publicatioēs cuā-  
gelij: sed extuc sue-  
rit mortifera sicut

supra plenius dicitur est in epistola ad Gal. tñ epistola  
ad Ro. Iudicia ibus aut tpe ve. te. tanq̄ ex lege obligati-  
bus: tpe vno noui te. ex alia obligatione ut dictum ē.  
e Scientes. llie p̄ter soluit obiectōnem pdicāt. q̄tuz  
ad vim legis coactiā que per penas cohiber a malis: Et  
q̄tum ad hoc dicit: e Scientes quia lex iusto non est  
posita. q̄tum ad vim coactus: quia iustus non cohabetur  
timore pena a malis: s virtutis amore: t sic eius voluntas  
est legi consona: ppter quod p̄ legem non cogitur: qr coa-  
ctio violentiam importat: sed sic lex posita: et hoībus mal:  
pter quod subdit: f Seo iniustis. i. iniq̄ agentibus  
contra prīmū. g Et non subdit. i. rebellibus superi-  
oribus suis. b Impius. agentibus cōtra teum: sicut  
per oppositum pietas vno modo accepta idem est quod  
cultus diuinus. i Et peccatoribus. ex infirmitate de-  
linquentibus. k Sceleratis. qui peccant ex certa ma-  
licia. l Et p̄taminatis. peccatis carnalibus gnaliter.  
cetera patent v̄sq; ibi. m Plagiariis. i. assuetis pla-  
gas r̄ verbera alijs inferte. n Mendacibus. mendaci-  
oē tale qd̄ p̄plegit p̄mendū. p Que. s. sana do-  
ctrina. q Et vñ euāgelij. cui concordat oīs veritas  
r Aliēbeati tei. dicit em̄ glia tc. qr pdicauit bāc gliam.  
s Qd̄. s. euāgelij. t Creditur est mibi. tanq̄ ipsius  
fideli pdicato. v Gras. quia fecit mētione de euā-  
gelio sibi credito. iō incidentē grā agit deo de sua vocatioē  
ad fidem. aplatū dicēs: Gras ago ei qui me cōfortauit  
in xp̄ iesu: vñ q̄ dicit act. ii. Paulus aut̄ multo maḡ cō-  
ualeſcebat r̄ confundebat iudeos tc. t Quia fideles  
me cōfūtāvāt. i. iudicavit. v Ponens in ministerio.  
aplatū. z Qui prius blasphem⁹ sui oīs p̄sonā xp̄.  
a P̄secutor r̄ otumeliosus: p̄tra mēda ei. p̄secutor  
in factis: cōtumeliosus in verbis. b S̄ mi. dei oīs. su.  
i. remissiōem peccator. c Quia ignorās feci. qd̄ cū  
ignorant p̄missit faciliignoscit qd̄ et certa malitia p̄